ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики газа ротационные «ОМЕГА»
Назначение средства измерений
Счетчики газа ротационные «ОМЕГА» (далее - счетчики) предназначены для измерения
объема природного газа, физико-химические параметры которого должны соответствовать
ГОСТ 5542, при проведении учета, В Т.Ч. коммерческого, в системах газоснабжения низкого
давления (до 0,005 МПа) и среднего давления (до 0,3 МПа).
Описание средства измерений

G16 1/100 0,25 16,0 25,0
G16 1/160 0,16 16,0 25,0
Структура условного обозначения счетчиков:
Счетчик газа ротационный GA1 - «ОМЕГА» - A2 – A3 – A4 – A5
A1 - типоразмер счетчика из ряда 2,5; 4; 6; 10; 16.
ОМЕГА - основное условное обозначение счетчика.
A2 - Соотношение минимального и максимального расхода 1/N.
A3 - тип счетчика: М - счетчик с механическим отсчетным устройством;
 МФ - счетчик с механическим отсчетным устройством и магнитной муфтой;
Э - счетчик с электронным отсчетным устройством;
A4 - тип выходного сигнала: Д - счетчик с электронным отсчетным устройством и те-
леметрическим дистанционным выходом;
В - счетчик с электронным отсчетным устройством и высокочастотным генерато-
ром импульсов;
К - счетчики с механическим отсчетным устройством с генератором импульсов
низкой частоты.
A5 - тип канала связи: ПК - счетчики с электронным отсчетным устройством и те-
леметрическим проводным каналом;
РК - радиоканал.